DELIBERAÇÃO Nº 114/2014  – CEDCA/PR

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente -CEDCA/PR reunido ordinariamente em

26 de setembro de 2014;

DELIBEROU

Art.1º Pela aprovação do PLANO DE AÇÃO 2015, constante do Anexo I.

Parágrafo  Único:  Serão  elaboradas deliberações específicas  para  execução das  ações previstas  na

Planilha  II  do  Anexo  I  –  Repasse  às  Entidades  e  Municípios,  com  detalhamento  de  destinatários,

critérios, cronograma, bem como outras informações que se fizerem necessárias.

Art.2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 26 de setembro de 2014.

Márcia Tavares dos Santos
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da

Criança e do Adolescente – CEDCA/PR

Deliberação nº 114/2014 – CEDCA/PR             Publicada no DIOE  nº 9312 de 15/10/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/PR

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA
PLANO DE AÇÃO PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

PREVISÃO DE RECEITA R$ 104.757.270 - RECURSOS FIA ESTADUAL
ANEXO I – Planilha I

OBJETIVO AÇÕES VALOR 2015 TOTAL 2015
PROPORÇÃO

2015

EXECUÇÃO DIRETA DO ESTADO

Financiamento
das ações do

SINASE

1 - Reformas e melhorias nas Unidades de
Sócioeducação;

 5.400.000,00

 37.250.000,00 35,56%

2 - Equipamentos para as Unidades de
Sócioeducação;

 1.000.000,00

3 - Projetos de cultura, esporte e lazer;  500.000,00

4 - Capacitação/Qualificação Continuada nos
Censes;

 2.500.000,00

5 – Seminário das ações socioeducativas com o
CEDCA;

 150.000,00

6 – Palestrantes, Professor, Instrutor ou Tutor  100.000,00

7 - Qualificação para os adolescentes;  3.500.000,00

8 – Implantação do Projeto de Monitoramento
(SFTV)

 6.000.000,00

9 – Publicações dos cadernos da sócioeducação,
resolução do Sinase,

 500.000,00

10 - Construção/Ampliação de Unidades de
Sócioeducação;

 17.600.000,00

Capacitação e
Qualificação da

atuação dos
atores do

Sistema de
Garantia de

Direitos

1- Capacitação e qualificação dos atores do SGD  1.000.000,00

 4.364.418,00 4,17%

2 - Palestrantes;  114.418,00

3- Publicações (Plano Decenal, Cadernos CT e
CMDCA, Manual Sipia, Estatuto da Criança e do
Adolescente e etc.);

 1.100.000,00

4 – Capacitação do Sistema de Justiça;  500.000,00

5 – Eventos para Aprendizagem  500.000,00

6 - Apoio a eventos;  500.000,00

7 – Realização de Seminário alusivo aos 25 anos
do Estatuto da Criança e do Adolescente

 650.000,00

Deliberação nº 114/2014 – CEDCA/PR             Publicada no DIOE  nº 9312 de 15/10/2014

Fortalecimento
do Sistema de

Garantia de
Direitos

1 - SIPIA/WEB - Monitoramento, Acompanhamento
e Implementação;

 500.000,00

 2.060.000,00 1,97%
2 – Análise qualitativa dos dados do SIPIA CT Web
e assessoramento

 1.200.000,00

3 - Estagiários do  Programa Aprendiz;  360.000,00

Plano Decenal

1 - Assessoramento técnico e material orientativo
aos municípios e realização de seminários
regionais;

 1.000.000,00

 6.000.000,00 5,73%

2 – Diagnósticos, estudos e pesquisas previstos no
Plano Decenal

 5.000.000,00

Fortalecimento
da rede de
atenção à
criança e

adolescente
vítima de
violência

1 - Ações de enfrentamento à violência, previstas
no Plano de Enfrentamento à Violência, dentre
outros;

 1.000.000,00

 1.500.000,00 1,43%

2 - Capacitação das Redes de Proteção  500.000,00

Enfrentamento
ao Trabalho

Infantil

1 - Campanha de enfrentamento  1.000.000,00
 1.500.000,00 1,43%

2 - Capacitação  500.000,00

Garantir o direito
a convivência

familiar e
comunitária

1 - Ações intersetoriais para atenção às crianças e
adolescentes e suas famílias (ações do Plano de
Convivência Familiar e Comunitária);

 2.000.000,00  2.000.000,00 1,91%

2 – Exames de DNA  300.000,00  300.000,00 0,29%

Promover o
protagonismo

juvenil

1 - Bolsistas Agentes de Cidadania (40 bolsas no
valor de R$ 150,00 x 12 meses x 27 CJ);

 1.944.000,00

 4.194.000,00 4,00%

2 – Construção de Centros da Juventude, através
da Paraná Edificações

 1.000.000,00

3 – Implantação do Programa Formando Cidadão  250.000,00

4 - Ações intersetoriais de fortalecimento da Rede,
que  atendam  crianças  e  adolescentes  e  suas
famílias na prevenção e promoção.

 1.000.000,00

Investigação
especializada de

crimes contra
crianças e

adolescentes

1 - Aquisição de imóvel para Nucria (02 unidades),
equipamentos, veículos;

 786.492,00  786.492,00 0,75%

TOTAL  59.954.910,00  59.954.910,00 57,23%

Deliberação nº 114/2014 – CEDCA/PR             Publicada no DIOE  nº 9312 de 15/10/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/PR

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

PLANO DE AÇÃO PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

PREVISÃO DE RECEITA R$104.757.270,00 - RECURSOS FIA ESTADUAL

ANEXO I – Planilha II

OBJETIVO AÇÕES VALOR 2015 TOTAL 2015
PROPORÇÃO

2015

REPASSE À ENTIDADES E MUNICÍPIOS

Garantir o direito
a convivência

familiar e
comunitária

1 - Cofinanciar medidas de acolhimento institucional e
familiar mediante o estabelecimento de critérios que
qualificam o atendimento para municípios e entidades -
Crescer em Família (Custeio);

 1.100.000,00

 5.952.790,00 5,68%

2 - Cofinanciar medidas de acolhimento institucional e
familiar mediante o estabelecimento de critérios que
qualificam o atendimento para municípios e entidades -
Crescer em Família (Investimento);

 1.100.000,00

3 - Ações intersetoriais para atenção às crianças e
adolescentes e suas famílias (outras ações do Plano de
Convivência Familiar e Comunitária);

 2.000.000,00

4 - Garantir à Convivência Familiar e Comunitária dos
adolescentes em medidas socioeducativas de
internação;

 1.752.790,00

Financiamento
das ações do

SINASE

1 - Cofinanciar medidas de liberdade assistida e
prestação de serviços a comunidade mediante o
estabelecimento de critérios que qualificam o
atendimento para municípios e entidades - Liberdade
Cidadã (Custeio);

 1.500.000,00

 3.000.000,00 2,86%
2 - Cofinanciar medidas de liberdade assistida e
prestação de serviços a comunidade mediante o
estabelecimento de critérios que qualificam o
atendimento para municípios e entidades  Liberdade
Cidadã (Investimento);

 1.500.000,00

Promover o
protagonismo

juvenil

1  -  Cofinanciar  ações  de  fortalecimento  de  vínculos,
promoção de direitos, de fortalecimento do protagonismo
juvenil,  através  de  deliberação,  para  entidades  e
municípios;

 2.000.000,00

 2.950.000,00 2,82%
2 - Aditivos das obras já conveniadas, nos Centros da
Juventude;

 750.000,00

3 – Premiação para concurso que valorize a produção
cultural de adolescente, através de deliberação

 200.000,00

Deliberação nº 114/2014 – CEDCA/PR             Publicada no DIOE  nº 9312 de 15/10/2014

Aprendizagem e
Qualificação

Profissional do
Adolescente

1 - Cofinanciamento de Programas de Aprendizagem, na
modalidade da Legislação vigente e da qualificação
profissional, através de deliberação, para entidades e
municípios

 2.000.000,00  2.000.000,00 1,91%

Capacitação e
Qualificação da

atuação dos
atores do Sistema

de Garantia de
Direitos

1 - Capacitação da sociedade civil, inclusive dos
adolescentes para o Controle Social;

 1.800.000,00  1.800.000,00 1,72%

Promoção dos
direitos

1 – Cofinanciamento de ações de prevenção, voltados a
crianças e adolescentes, através de deliberação;

 5.999.570,00

 10.999.570,00 10,50%
2  –  Cofinanciar  ações  não  contempladas  em
deliberações específicas,  e que obedecerão a critérios
deliberados pelo CEDCA;

 5.000.000,00

Enfrentamento à
Violência

1 - Cofinanciamento para programas de atendimento ao
agressor

 2.000.000,00  2.000.000,00 1,91%

Fortalecimento do
Sistema de
Garantia de

Direitos

1 - Co-financiamento de recursos para apoio a
estruturação de CT, mediante diagnóstico e deliberação;

 15.600.000,00  15.600.000,00 14,89%

Enfrentamento à
drogadição e

apoio à Saúde
Mental

1 - Co-finaciamento de ações de prevenção, reabilitação
e tratamento, através de transferência de recurso
(Custeio);

 250.000,00

 500.000,00 0,48%
2 - Co-finaciamento de ações de prevenção, reabilitação
e  tratamento, através de transferência de recursos
(Investimento);

 250.000,00

TOTAL  44.802.360,00  44.802.360,00 42,77%

TOTAL GERAL  104.757.270,00  104.757.270,00 100,00%

Deliberação nº 114/2014 – CEDCA/PR             Publicada no DIOE  nº 9312 de 15/10/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/PR

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

PLANO DE AÇÃO PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015

PREVISÃO DE RECEITA R$ 16.084.950 - RECURSOS FIA DOAÇÃO

ANEXO I – Planilha III

OBJETIVO AÇÕES VALORES TOTAL

DOAÇÕES AO BANCO DE PROJETOS

Ampliar e
qualificar a rede

de proteção
regional/intermuni
cipal à crianças e
adolescentes no

Paraná

1 - Apoiar projetos pré-aprovados no banco de projetos,
conforme a Deliberação nº 15/2008 (CUSTEIO)

 15.084.950,00  15.084.950,00

Ampliar e
qualificar a rede

de proteção
regional/intermuni
cipal à crianças e
adolescentes no

Paraná

1 - Apoiar projetos pré-aprovados no banco de projetos,
conforme a Deliberação nº 15/2008 (CAPITAL)

 1.000.000,00  1.000.000,00

TOTAL  16.084.950,00  16.084.950,00

Deliberação nº 114/2014 – CEDCA/PR             Publicada no DIOE  nº 9312 de 15/10/2014